Escanbho antre el-Rey e a [egreja da] Alcaceva, da egreja d’Alcoentre. [fl . 
60r, b]

In nomine Domini amen1786. Dionisius Dei gratia Rex Portugalie et Algarbii. 
Vniuerssis ad quos presens instrumentum pervenerit notum facimus quod nos 
una cum uxore nostra Regina dona Elisabheth et fi lio nostro domno Alffonsso 
maiore et herede, atendentes utilitatem et com[m]odum ecclesie Sancte Marie 

1786 Anotações à esquerda (entre colunas), de outras mãos: “escreva-se em Santarem” 
(traçada), um “d”, um “i”, um “O” e uma abreviatura que pode ser de “foi concertada”.
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de Alcaceua uel Sanctaren capelle uestre uolentes etiam cantori et canonicis 
seu porcionariis predicte ecclesie facere gratiam et mercedem refferentibus 
uobis assidue relacione reddittus suarum porcionum non esse sufi cientes per 
octo mensses anni ad eorum uinetum et uestitum et ad alia honera ecclesie 
m[u]ltiplicia subportanda propter quod etiam deffectum1787 ut asserebant plures 
ex canonicis contingebat per magnam partem anni ab ipsa ecclesia necessario 
absentari et eadem nescessitate per eorum predictam absenciam ip sorum 
obsequio deffraudari et diuinum cultum minui ac propter hoc ut diuinus cultus 
augeretur et honorifi cencius seruiretur dicte uestre ecclesie de Alcaçoba que ab 
antiquo Regum et aliorum proborum uirorum deuocione et nobilitate personarum 
et honoribus multiplicibus inter alias ecclesias preffulssit, icirco damus et 
concedimus eisdem canonicis in cuncanbium et permutacionen ius patronatus 
quod habemus in ecclesiis nostris uidelicet1788 Sancte Herene et Sancte Crucis 
eiusdem uille Sanctarensis cum om[n]ibus iuribus et pertinenciis suis habitis 
et habendis. Damus etiam eiden cantori et canonicis seu porcionariis predictis 
ecclesiam seu capellam nostram Sancti Iohanis que est sita iuxta Enundines cum 
om[n]ibus iuribus et pertinenciis suis habitis et habendis pro iure patronatus 
ecclesie de Alcoentree et omni alio iure quod predicti cantor et canonici seu 
porcionarii obtinent et habent in eadem ecclesie de Alcoentre que ipsi nobis 
similiter dant in concanbium et concedant. Preter[e]a damus et concedimus 
eisdem cantori et canonicis similiter in concanbium molendina nostra que nos 
habemus in Alueela iuxta turrim de Velope cum omnibus iuribus et pertinenciis 
suis habitis et habendis et domos et oliuetum et ortum circumiacentes iuxta 
meam1789 capellam Sancti Iohanis pro uilla de Alcoentre et d’alde[o]la sua de 
Tagarro quas ipsi nobis in concanbium et permutacionem similiter dant et 
concedunt libere cum omnibus terminis iuribus et pertinenciis suis, ita tamen 
quod ista permutacio procedat de spirituali1790 <ad spirituale> et de temporali 
ad temporale.

Et nos predicti canto[r] et canonici seu porcionarii de actoritate domini 
episcopum1791 Vlixbone damus et concedimus in permutacionem predicto 

1787 Segue-se um buraco no pergaminho, que já devia existir aquando da sua 
utilização, uma vez que não afecta o texto do documento nele transcrito.

1788 Palavra com os caracteres “icet” escritos por cima de uma rasura, por outra mão. 
A palavra seguinte tem o “e” escrito por cima de um “a”.

1789 Palavra escrita por cima de uma rasura, por outra mão.
1790 Palavra com o “i” fi nal escrito por cima de uma rasura, que apagou um “a”. As 

palavras seguintes são um aditamento escrito na margem direita do fólio.
1791 No texto: episcopum, em vez de episcopi.
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domino Regi et uniuerssis eius subcessoribus predictum ius patronatus dicte 
ecclesie de Alcoentre et omne aliud ius quod in eadem ecclesia dinoscimur 
obtinere. Damus eciam et reuocabiliter1792 concedimus in permutacionem eidem 
domino Regi dictan uilam de Alcoentre cum aldeola sua de Tagarro et terminis 
et pertinenciis suis predicto uidelicet modo ut spirituale <sit pro spirituali> et 
temporale sit pro temporali in predicta uero capella. Nos supradicti cantor et 
capelanum debemus ponere et manu tenere quendam cap[e]llanum in eadem 
capella Sancti Iohannis quiquidem capellanus debet in collibet die missam pro 
Rege <fi llis> et fi liabus suis eiusdem successoribus celebrare.

Quas permutaciones nos Iohanes Dei gratia episcopus Vlixbone uidimus et 
diligenter inspeximus et conside<ra>ntes eas fi eri ad Dei seruicium et honorem 
ecclesie predicte Sancte Marie de Alcaçoba atendentes eitia<m quod>1793 
[fl . 60v, a] <in>1794 eadem ecclesia cultus diuinus per hoc augmentabitur 
considerantes etiam persona<s> <et paupertatem ipsorum canonicorum>1795 cum 
de proueentibus ipsius ecclesie non possint comode sustentari et ut liberius ad 
seruiendum ecclesie excitentur eas ratas et fi rmas habemus ac eisdem cantori et 
canonicis ad hoc nomine nostro et subcessorum nostrorum actoritate prestamus 
ac eciam auctoritate ordinaria confi rmamus.

Et nos predictus dominus Rex promictimus pro nobis et successoribus 
nostris omnia et singula supradicta facta et ordinata1796 inter nos et cantorem 
et capellam predicte ecclesie et predictum episcopum confi rmata1797 in suo 
statu irreuocabiliter obseruare. Et si forte nos uel successores noster uel dictus 
episcopus uel eius subcesores1798 hoc factum inffringere uoluerit non sit ei 
licitum sed nos teneamur eas deffenssare ut superius est expressum sub penna 
mille marcorum argenti permutacionibus factis inter nos et predictos canonicos 
nichilhominus1799 in suo robore duraturis. In cuius rey memoriam nos predictus 
Rex hoc presens instrumentum fecimus nostro sigillo plumbeo sigillari.

1792 No texto: “reuocabiliter”, em vez de “irreuocalibiter”.
1793 Esta palavra e a anterior são de outra mão. A primeira está escrita por cima de 

uma rasura (salvo o “m”) e a segunda na margem direita do fólio.
1794 Aditamento na margem esquerda, de outra mão.
1795 Aditamento na margem esquerda com chamada para o texto, de outra mão. A 

seguir a este aditamento está uma rasura, que semiapagou as palavras “cum de”, por 
motivo de repetição.

1796 No texto: ordianata, com o primeiro “a” traçado e sopontado.
1797 Palavra escrita por cima de uma rasura (salvo o sinal de “con”), por outra mão.
1798 Na continuação do texto está o buraco no fólio, de que falámos na nota 1787.
1799 No texto: nichilhominus, em vez de nichilominus.
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Et nos predictus episcopus ad requisicionen dicti illustrissimi predicti 
domini Regis ad preces dictorum cantoris et capituli Sancte Marie de Alcaçoba 
hoc instrumentum nostro sigillo fecimus communiri.

Et nos predicti cantor et canonici huic instrumento sigillum nostrum dicti 
capituli duximus apponendum. Actom1800 fuit hoc Sanctarena uicesina1801 octaua 
die Februarii. Era M.ª CCC.ª quadragesima sexta.

Presentibus: domno Iohane episcopo Vlixbonensi, domno Iohane episcopo 
Siluensi, domno Iohane Simeonne maiordomo domini Regis, domno Iohane 
Martini cantore Elborensi, Martino Lauredo, domno Francisco Martini priore 
de Alcaçoba, Martino Petri Arongon, Magistro Iohane logum processore, Petro 
Martini Arongon, Laurencio de Guardia scribano domini Regis, Steplanus1802 
Dominici priore de Freanlis1803, Iohanes Dominici de Azoya, Iohane Stephani, 
Vincencio Gonçalui capelanis de Alcaçoba, Dominico Iohanis presbitero, 
Francisco Gato, Pero Valencinas, laycis, Dominico de Ratis clerico, domni Petri 
de Portugalie et aliis. Dominico Martini de Sancto Iuliano tabelione. 

Et ego Dominicus Martini de Freira publicus tabeliom Sanctarene 
requisitus et uocatus de mandato domini Regi<s> et a predictis1804 cantore et 
capitulo ecclesie Sancte Marie de Alcaçoba Sanctarene concessioni predicti 
domini Regis et domine Regine uxoris sue et domni Alffonssi inffantis fi lii 
eorum et eciam concessioni supradictorum Stephani Nunionis cantoris et Petri 
Conlaço et Martini Fernandi et Egidii Martini et Gunsalui Stephani magister 
Dominici de Grana, Francisco Martini prioste canonicorum seu porcionariorum 
et capituli predicte ecclesie Sancte Marie de Alcaçoba Sanctarene de om[n]ibus 
et singulius1805 per ut superius sunt expressa interfui et exinde duo instrumenta 
unius tenoris per alffabetum diuisa feci1806. Et concessioni predicti domni Iohanis 
Vlixbone de supradictis omnibus presens fui et hoc signum meum solitum hic 
proposui in testimonium omnium premissorum.